UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 145/PGDĐT

V/v tăng cường công tác bảo đảm an

toàn trường học trong các cơ sở

giáo dục

Phong Điền, ngày 12 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Trong thời gian gần đây, trên địa bàn các tỉnh xảy ra một số vụ việc ảnh

hưởng đến an toàn trường học như: giả danh giáo viên gọi điện cho học sinh để

lừa đảo chiếm đoạt tài sản; dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng thuốc lá điện tử;

nhận và sử dụng quà từ  người lạ dẫn đến ngộ độc; học sinh rủ nhau đi tắm sông,

tắm biển mất an toàn dẫn đến tai nạn đuối nước; học sinh xích mích, xô đẩy,

đánh nhau dẫn đến tai nạn thương tích, đặc biệt có trường hợp thiệt mạng, bạo

lực học đường; nhằm tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học, bảo vệ

sức khỏe, tính mạng của học sinh và ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội xâm

nhập vào trường học;

Thực hiện Công văn số 1045/SGDĐT-GDTX-CN&CTTT-CTHS ngày

10/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường bảo đảm an toàn

trường học trong các cơ sở giáo dục, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu

trưởng các trường trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 23/KH-PGDĐT

ngày 10/3/2023 của Phòng GD&ĐT về việc thực hiện công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, phòng

chống tệ nạn xã hội; phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo

đảm an ninh, trật tự trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2021-2025, định hướng

đến năm 2030 và năm 2023; Kế hoạch số 26/KH-PGDĐT ngày 17/3/2023 của

Phòng GD&ĐT về thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối

nước trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030, năm 2023 (các văn bản kèm

theo).

2. Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, tổ chức đoàn thể tại địa

phương và gia đình học sinh nhằm tăng cường quản lý, theo dõi, giám sát việc

học tập, sinh hoạt, vui chơi của học sinh tại gia đình, trường học, khu vực xung

quanh trường học và cộng đồng nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời các vụ việc

học sinh sử dụng thuốc lá điện tử, chất gây nghiện, học sinh đánh nhau hoặc vui

chơi mất an toàn dẫn đến tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực học đường,…

- Cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên thực hiện nghiêm các quy định, là

tấm gương để học sinh noi theo;

- Thực hiện lồng ghép giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ bản thân trong

các hoạt động sinh hoạt, vui chơi, phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, giáo

viên và ý thức của học sinh trong công tác đảm bảo an toàn trường học;

2

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục học sinh trong việc

thực hiện các chuẩn mực đạo đức, ứng xử văn hóa trong môi trường học đường

và các quy định pháp luật liên quan đến phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp

luật, phòng, chống tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn

giao thông, Phòng cháy và chữa cháy,... trong các buổi chào cờ, sinh hoạt lớp,

hoạt động ngoại khóa, chương trình Rung chuông vàng, sinh hoạt chuyên đề;

- Triển khai “Tài liệu Hướng dẫn sơ cấp cứu ban đầu tai nạn thương tích

thường gặp ở trẻ em, học sinh” nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu

ban đầu tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em học sinh cho nhân viên y tế, cán

bộ, giáo viên; “Tài liệu Giáo dục an toàn trường học” cho học sinh khi tổ chức

các hoạt động giáo dục, giáo dục ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống trong các

cơ sở  giáo dục;

- Đẩy mạnh công tác quản lý và học sinh, phát huy vai trò của cán bộ quản

lý, tổ chức Đoàn/Đội, giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn  trong việc

quản lý, giám sát, theo dõi học sinh, thường xuyên rà soát, kiểm tra để kịp thời

phát hiện những yếu tố nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ và có biện pháp khắc

phục, ngăn chặn.

3. Tăng cường công tác truyền thông, cảnh báo về âm mưu, thủ đoạn của

tội phạm, các tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học; tuyên truyền, phổ biến

cho học sinh và phụ huynh học sinh biết về một số hình thức lừa đảo hiện nay

với thủ đoạn rất tinh vi nhằm chiếm đoạt tài sản để giáo viên, học sinh và gia

đình học sinh đề cao cảnh giác và tích cực tố giác tội phạm:

- Các đối tượng mạo danh giáo viên, nhân viên y tế nơi học sinh đang học,

lợi dụng mạng viễn thông gọi điện và nhắn tin cho phụ huynh học sinh để lừa

đảo chiếm đoạt tài sản và các hình thức khác;

- Nguy cơ tội phạm tấn công khi để lọt, lộ thông tin cá nhân; các đối tượng

lừa đảo lợi dụng địa điểm tại các cây xăng, bãi đậu xe,...ở nhiều nơi khác nhau

để phân phát miễn phí đồ treo trên chìa khóa, các vật trang trí nhỏ cho xe hơi,

bên trong chúng có gắn chíp, nhờ đó các đối tượng này có thể theo dõi người

nhận các vật trang trí trên đến tận nhà và có thể biết khi nào không có ở nhà để

nhân cơ hội đó thực hiện hành vi cạy cửa vào nhà trộm cắp tài sản khi người bị

hại vắng nhà.

4. Cảnh giác với các thủ đoạn dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng thuốc lá điện

tử, các sản phẩm độc hại, chất gây nghiện; nhận và sử dụng quà từ người lạ dẫn

đến ngộ độc; tăng cường phổ biến tác hại của việc sử dụng các loại thuốc lá điện

tử, thuốc lá làm nóng, shisha tới học sinh các cấp; xử lý các trường hợp mua,

bán, sử dụng các loại nêu trên tại các cơ sở giáo dục.

- Triển khai các hoạt động phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, các quy

định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn cho

các đối tượng học sinh, cán bộ, giáo viên tại đơn vị;

3

- Thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học.

Lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào nội dung bài giảng,

sinh hoạt ngoại khóa phù hợp với từng cấp học;

- Phối hợp chính quyền địa phương thực hiện nghiêm quy định về cấm

mua, bán, sử dụng thuốc lá trong và ngoài cổng trường.

5. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về quy định của Luật

phòng cháy và chữa cháy, giáo dục kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy trong các

hoạt động sinh hoạt chuyên môn, lồng ghép trong chương trình học tập, hoạt

động ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, các dịp Lễ hội cho toàn thể cán

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, thực hiện các điều kiện đảm bảo an toàn về

phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại trường học, cơ sở giáo dục.

6. Thực hiện lồng ghép giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ bản thân đảm

bảo an toàn, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cho

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, đảm bảo môi trường “Trường học an

toàn” trong các cơ sở giáo dục.

7. Giao trách nhiệm Hiệu trưởng nhà trường trực tiếp chỉ đạo, khẩn trương

triển khai các giải pháp nhằm thực hiện công tác đảm bảo an toàn trường học,

chấn chỉnh, chấm dứt tình trạng bạo lực liên quan đến học sinh của nhà trường.

-  Phối hợp với cha mẹ học sinh, Công an và chính quyền địa phương để có

biện pháp xử lí nghiêm, giải quyết dứt điểm, chấm dứt tình trạng vi phạm pháp

luật, tệ nạn xã hội, bạo lực, bạo lực học đường, sử dụng các biện pháp giáo dục

đủ sức phòng ngừa, răn đe, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan

xảy ra đối với học sinh.

- Tăng cường các biện pháp giáo dục, phòng ngừa, phân công trách nhiệm

cụ thể đối với các lực lượng, tổ chức liên quan, giáo viên chủ nhiệm lớp trong

quản lí, nắm bắt thông tin, phòng ngừa và giáo dục học sinh;

- Đưa nội dung thực hiên công tác đảm bảo an toàn trường học vào tiêu chí

đánh giá thi đua của đơn vị trong năm học;

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng

các trường trực thuộc nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Website phòng;

- Lưu VT, HĐNG.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

4

		2023-04-12T08:25:31+0700